DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740  145Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Bruno Guilherme Penin Freitas, identificação fun-
cional nº 55587018, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Gra-
tificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% (sessenta por
cento) incidente sobre o salário base do cargo, a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1049227
PORTARIA n° 033/2024-GGA/SEDEME de 05 de março de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE N° 2024/210960.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora abaixo
relacionada, referente ao mês de março de 2024.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE
GOZO

5935089 TUANE TAVARES FERREIRA  01/02/2023 a 31/01/2024 11/03/2024 a
09/04/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
PORTARIA n° 034/2024-GGA/SEDEME de 05 de março de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/227412
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora abaixo
relacionada, referente ao mês de março de 2024.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE
GOZO

5792410 LUIZA DO SOCORRO BARROS
RAMOS  10/02/2023 a 09/02/2024 07/03/2024 a

05/04/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1049219

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 026/2024-DAF/SEDEME de 07 de março de 2024
Nome:Guilherme de La Roque/ Matricula:nº 5972630/Cargo:Assessor/
Origem: Belem-Pa/Destino: Parauapebas e Canaã dos Carajas-Pa/Periodo:
09 a 24/03/2024/Diarias: 15,5 (quinze e meia)/Objetivo: Ministrar capa-
citação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1049442
PORTARIA nº 022/2024-DAF/SEDEME de 05 de março de 2024
Nome:Eliabe Dos Santos Ferreira / Matrícula:nº 5969713/Carga:Coorde-
nador/Origem:Belém-PA/Destino:Muaná-PA/Período:05 a 08/03/2024/Di-
árias:3,5 (três diários e meia)/ Objetivo:Realizar o levantamento da situa-
ção das demandas de obras de energia elétrica em comunidades.
REGISTRO-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 023/2024-DAF/SEDEME de 05 de março de 2024
Nome:Lilian Poliana Sousa Gualberto / Matrícula:nº 80845108/Carga:Coor-
denador/Origem:Belém-PA/Destino:Oriximiná-PA/Período:19 a 22/03/2024/
Diárias:3,5 (três diárias e meia)/ Objetivo:Realizar visita técnica.
REGISTRO-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 024/2024-DAF/SEDEME de 05 de março de 2024
Nome:Eduardo Ramos Rabelo / Matrícula:nº 5978616/Cargo:Técnico em
Gestão de Desenvolvimento Sustentável/Origem:Belém-PA/Destino:Orixi-
miná-PA/Período:19 a 22/03/2024/Diárias:3,5 (três diários e meia)/Obje-
tivo:Realizar visita técnica.
REGISTRO-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1049228

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DA APÓLICE N.º 28.18.0099574.12
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2024/2050735 - INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO N.º 03/2024
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: CHUBB SEGUROS BRASIL S.A. - CNPJ nº 03.502.099/0001-18.
Objeto: Contratação de SEGURO EMPRESARIAL (RISCOS OPERACIONAIS
– All Risks) com cobertura básica contra Incêndio, inclusive decorrente de
tumulto, queda de raio, explosão e implosão de qualquer natureza, queda
de aeronaves, bem como coberturas para outros danos provocados sobre
o sistema de gás natural no Estado do Pará, de propriedade da Companhia
de Gás do Pará, composto de Estações de Medição de Consumo, Estações
de Redução de Pressão, caixas de Válvulas, Sistemas de Proteção Catódica,
Sistema Supervisório, Sobressalentes, Gasodutos em Aço Carbono e PEAD,
e Benfeitorias, até as Instalações Industriais de Terceiros, localizados em
local próprio e/ou de terceiros, em conformidade com o Termo de Referên-
cia TR.DAF.071.23 e seus anexos.
Vigência: Das 24:00h do dia 20/02/2024 às 24:00h do dia 20/02/2025.
Valor Global: R$ 164.259,62 (cento e sessenta e quatro mil, duzentos e
cinquenta e nove reais e sessenta e dois centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Foro: Belém/PA.
Data de emissão: 06/03/2024.

Protocolo: 1049261

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 002/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 002/2021 – INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO N.º 02/2021
Contratante: Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará
Contratada: Seabra Fagundes, Ferraz, Mannino e Espírito Santo Advogados
– SFME Advogados. – CNPJ/MF n.º 04.827.265/0001-19.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 002/2021, cujo
objeto é a prestação de serviços de consultoria e assessoria jurídica nas
áreas de Direito Administrativo, contratual e regulatória, com foco no setor
de gás natural e energia.
Prrogação da vigência: 12 (doze) meses, a contar de 07.03.2024.
Fundamentação Legal: art. 71, caput, da Lei n.º 13.303/16 c/c art. 144
do RILC.
Valor do Aditivo: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
Dotação Orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: André Macêdo e Fernando Flexa Ribeiro.
Pela Contratada: Ruy Caetano do Espírito Santo Júnior e Rafaela Ferraz Souza.
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 07 de março de 2024.

Protocolo: 1049421

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2024 DE 08 DE MARÇO DE 2024
O Presidente em Exercício da Companhia de Desenvolvimento Econômico
do Pará - CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da
Companhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo
nº 2024/149782 devidamente justificado, considerando que o Parecer Ju-
rídico nº 023/2024-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em
conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa especiali-
zada no fornecimento de produtos de consumo - alimentos de uso comum,
para atendimento às rotinas diárias, quando do desempenho das ativi-
dades inerentes à Companhia, conforme especificações e quantificações
descritas no Termo de Referência.
II. DETERMINAR que seja contratada a empresa PARETTO COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 48.366.020/0001-
07, estabelecida na Travessa WE-32, nº 241, sala B - bairro Cidade Nova
V, Ananindeua/PA, CEP 67.133-10.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 1049255